R34 is also interesting because it reiterates the difference between uncreated and created reasons²²: «according to those primordial uncreated reasons in the Word of God or according to those reasons causally created in the works of the first six days» (*secundum illas principales in uerbo dei non creatas uel secundum illas in primis sex dierum operibus causaliter creatas rationes*; cfr. R39).

19. *Ibidem*, V, ch. 14, 32, p. 158, 6-8.

20. *Ibidem*, V, ch. 15, 33, pp. 158, 15-159, 6.

21. *Ibidem*, V, ch. 16, 34, p. 159, 13-16.

22. The uncreated reasons are the eternal, transcendent ones, while the created reasons are the immanent ones. See footnote 4 above.

1.7. *De ciuitate dei*

R₃₅ = *De ciuitate dei*, B. Dombart, A. Kalb (edd.), Brepols, Turnhout 1955 (CCSL 48), XI, ch. 10, p. 332, 74-78.

Neque enim multae, sed una sapientia est, in qua sunt infiniti quidam eique finiti thensauri rerum intellegibilium, in quibus sunt omnes inuisibiles atque incommutabiles *rationes* rerum etiam uisibilium et mutabilium, quae per ipsam factae sunt.

R₃₆ = *De ciuitate dei*, XI, ch. 29, p. 349, 13-32.

Multum enim differt, utrum in ea *ratione* cognoscatur aliquid, secundum quam factum est, an in se ipso; sicut aliter scitur rectitudo linearum seu ueritas figurarum, cum intellecta conspicitur, aliter cum in puluere scribitur; et aliter iustitia in ueritate incommutabili, aliter in anima iusti. [...] Omnia haec aliter in uerbo dei cognoscuntur ab angelis, ubi habent causas *rationes* suas, id est secundum quas facta sunt, incommutabiliter permanentes, aliter in se ipsis; illa clariore, hac obscuriore cognitione, uelut artis atque operum; quae tamen opera cum ad ipsius creatoris laudem uenerationemque referuntur, tamquam mane lucescit in mentibus contemplantium.

R₃₇ = *De ciuitate dei*, XII, ch. 18, pp. 373, 4-374, 26.

Neque ab hac fide me philosophorum argumenta deterrent, quorum acutissimum illud putatur, quod dicunt nulla infinita ulla scientia posse comprehendendi; ac per hoc deus, inquiunt, rerum quas facit omnium finitarum omnes finitas apud se *rationes* habet; bonitas autem eius numquam uacua fuisse credenda est, ne sit temporalis eius operatio, cuius retro fuerit aeterna cessatio, quasi paenituerit eum prioris sine initio uacationis ac propterea sit operis adgressus initium; et ideo necesse est, inquiunt, eadem semper repeti eademque semper repetenda transcurrere, uel manente mundo mutabiliter, qui licet numquam non fuerit et sine initio temporis tamen factus est, uel eius quoque ortu et occasu semper illis circuitibus repetito semperque repetendo; ne uidelicet, si aliquando primum dei opera copta dicuntur, priorem suam sine initio uacationem tamquam inertem ac desidiosam et ideo sibi displicentem damnasse quodam modo atque ob hoc

mutasse credatur; si autem semper quidem temporalia, sed alia atque alia perhibetur operatus ac sic aliquando etiam ad hominem faciendum, quem numquam antea fecerat, peruenisse, non scientia, qua putant non posse quaecumque infinita comprehendi, sed quasi ad horam, sicut ueniebat in mentem, fortuita quadam inconstantia uideatur fecisse quae fecit.

R38 = *De ciuitate dei*, XVI, ch. 6, p. 507, 22-26.

Dei quippe sublimior ante suum factum locutio ipsius sui facti est inmutabilis *ratio*, quae non habet sonum strepentem atque transeuntem, sed uim sempiterne manentem et temporaliter operantem.

R35 says that among the treasures of intelligible things located in Wisdom are all the invisible and incommutable *rationes* of things also visible and changeable, which have been made through Wisdom.

R36 establishes a difference between the knowledge of things (e.g., justice) in the Word, i.e., in their *rationes*, or in themselves. The *rationes* are also called “causes” (*causae*), and things are said to have been made according to (*secundum*) them.

R37 ascribes to unspecified philosophers the view that God has with Himself the *rationes* of all the finite things that He makes and that these *rationes* are themselves finite.

R38 refers to an «immutable reason» (*inmutabilis ratio*) that is God's way of speaking (*locutio*) of what He creates, a *locutio* higher (*sublimior*) and earlier than the creature itself.

1.8. *Contra Priscillianistas*

R39 = *Contra Priscillianistas*, K.D. Daur (ed.), Brepols, Turnhout 1985 (CCSL 49), ch. 8, 9, p. 173, 220-222.

Sed in dei sapientia omnium faciendarum rerum *rationes* esse potuerunt, non tamen factae.

The reasons of all things to be created (*faciendarum*) are in the Wisdom of God but are not created (*non tamen factae*; cfr. R34).

1.9. *De gratia Christi et de peccato originali*

R₄₀ = *De gratia Christi et de peccato originali*, K.F. Urba, J. Zycha (edd.), Tempsky-Freytag, Wien-Leipzig 1902 (CSEL 42), II, ch. 35, 40, p. 198, 25-28.

His enim deus ineffabilibus suis uerbis, id est diuinis *rationibus* in suae sapientiae per quam facta sunt omnia ueritate uiuentibus uim seminis indidit primis hominibus.

Augustine describes the «divine reasons» as God's words (*uerba*) and says that they live in the truth of God's Wisdom, through which all things were made.

1.10. *Retractationes*

R₄₁ = *Retractationes*, A. Mutzenbecher (ed.), Brepols, Turnhout 1984 (CCSL 57), I, ch. 3, 2, pp. 12, 45-13, 54.

Nec Plato quidem in hoc errauit, quia esse mundum intellegibilem dixit, si non uocabulum quod ecclesiasticae consuetudini in re illa inusitatum est, sed ipsam rem uelimus adtendere. Mundum quippe ille intellegibilem nuncupauit ipsam *rationem* sempiternam atque incommutabilem, qua fecit deus mundum. Quam qui esse negat, sequitur, ut dicat inrationabiliter deum fecisse quod fecit, aut, cum faceret uel antequam faceret, nescisse, quid faceret, si apud eum *ratio* faciendi non erat. Si uero erat, sicut erat, ipsam uidetur Plato uocasse intellegibilem mundum.

R₄₂ = *Retractationes*, I, ch. 4, 4, p. 15, 45-50.

Credibilius est enim propterea uera respondere de quibusdam disciplinis etiam imperitos earum, quando bene interrogantur, quia praesens est eis, quantum id capere possunt, lumen *rationis* aeternae, ubi haec immutabilia uera conspiquunt, non quia ea nouerant aliquando et obliiti sunt, quod Platoni uel talibus uisum est.

R41 seems to be an important passage. It states that Plato called the “intelligible world” «the sempiternal and incommutable reason itself with which God made the world» (*ipsam rationem sempiternam atque incommutabilem, qua fecit deus mundum*). Augustine goes on to say that those who deny this *ratio* must consequently affirm that God made unreasonably (*irrationabiliter*) what He made, or that, when He was making it or before He made it, He did not know what He should make (*quid faceret*). Plato calls the “intelligible world” precisely this *ratio faciendi* that was with God. Here this *ratio* in the singular would seem to be identified with the Word.

R42 speaks of a «light of the eternal reason» (*lumen rationis aeternae*), whereby even the well-interrogated ignorant discern immutable truths; here the eternal reason seems to be the Word.

1.11. *Epistulae*

R43 = *Epistulae*, A. Goldbacher (ed.), Tempsky-Freytag, Praha-Wien-Leipzig 1895 (CSEL 34, 1), ch. 14, 4, pp. 34, 13-35, 10.

Item quaeris, utrum summa illa ueritas et summa sapientia, forma rerum, per quam facta sunt omnia, quem filium dei unicum sacra nostra profitentur, generaliter hominis, an etiam uniuscuiusque nostrum *rationem* contineat. Magna quaestio. Sed mihi uidetur, quod ad hominem faciendum adtinet, hominis quidem tantum, non meam uel tuam ibi esse *rationem*; quod autem ad orbem temporis, uarias hominum *rationes* in illa sinceritate uiuere. Verum hoc cum obscurissimum sit, qua similitudine inlustrari possit, ignoro, nisi forte ad artes illas, quae insunt animo nostro, confugiendum est. Nam in disciplina metiendi una est anguli *ratio*, una quadrati. Itaque quotiens demonstrare angulum uolo, non nisi una *ratio* anguli mihi occurrit; sed quadratum nequaquam scriberem, nisi quattuor simul angulorum *rationem* intuerer. Ita quilibet homo una *ratione*, qua homo intellegitur, factus est; at ut populus fiat, quamuis et ipsa una *ratio*, non tamen hominis *ratio*, sed hominum. Si igitur pars huius uniuersi est Nebridius, sicut est, et omne uniuersum partibus confit, non potuit uniuersi conditor deus *rationem* partium non habere. Quam ob rem quod plurimorum hominum ibi *ratio* est non ad ipsum hominem pertinet, quamquam miris rursum modis ad unum omnia redigantur.